
たけのこだよりたけのこだより
令和７年１月８日

新年明けましておめでとうございます。

令和７年がスタートしました。ご家庭では、新春をいかがお過ごしでしたでしょうか。本年
も子ども達とご家族の皆様が健康で幸多い一年となりますようお祈り申し上げます。
今年の十二支は「巳」 巳＝へびは脱皮を繰り返すことから“成長と変化”の意味を持って

います。それで古くから巳年には新しい可能性が開けると信じられ、“発展”や“飛躍”を象
徴しています。他にも“巳（み）”と“実（み）”を掛けて「実を結ぶ」年と言われたりもして
います。また２０２５年は６０年に一度巡ってくる「乙巳（きのとみ）」という年であるそう
です。「乙」は物事の発芽や成長の初期段階を表します。その「乙」と「巳」が合わ
さる「乙巳」の今年は「芽吹きが成熟し、転機を迎える時期」になると期待されて
います。
へびというと怖い・気持ちが悪い生き物のように思いがちでしたが、いわれを調

べてみると縁起の良いものだということがわかりました。
新しい年を迎え、たけのこ職員一同はお子様の成長のために今まで以上に尽力してまいりま

す。またたけのこの発展を目指し、実を結べるよう努めてまいりたいと思います。今年もよろ
しくお願い申し上げます。
昨年末よりインフルエンザの大流行が続いております。たけのこでも換気や加湿などの環境

の配慮を十分に行い、予防を心がけていきたいと思います 。

《１月のカレンダー》

月 火 水 木 金

１２／３０ ３１ １／１ ２ ３

６ ７ ８ ９ １０
始業日

１３ １４ １５ １６ １７
成人の日 誕生会 誕生会 誕生会

２０ ２１ ２２ ２３ ２４
ピンク組
電車体験週間

２７ ２８ ２９ ３０ ３１
避難訓練 避難訓練 避難訓練

※あお組の電車体験は３月に予定しています。

あお組は
絵馬を作りました

ピンク組は
羽子板を作りました



《２月の主な行事予定》

１０日（月） 日本の誕生会 １７日（月） 誕生日会（あお・ピンク組）

１８日（火） 避難訓練 ２１日（月） 誕生会（ピンク組）・避難訓練

「評価アンケート」の提出ありがとうございました

１２月に保護者の皆様に「評価アンケート」をお願いいたしました。ご回答ありがとうござ
いました。中にはすべての設問に対してコメントしてくださった方もいらっしゃいました。
皆様のご協力に心から感謝いたします。回答を読ませていただき、多くのご家庭にたけのこ
の方針や支援についてご理解いただけていると感じております。皆様からいただきました回
答は職員で共有し、さらに保護者の皆様やお子様とたけのこ職員との信頼関係が深まる質の
高い児童発達支援を提供できるよう改善策を検討いたします。アンケートのまとめにつきま
しては年度末にホームページ上でお伝えさせていただく予定です。

保育園視察
クリスマス会ご参加

ありがとうございました 昨年１０月より１２月まで、毎週のように
市内保育園（約５０園）の園長先生や主任保

子ども達のダンスを見ていただいたり、一 育士の方がたけのこを視察にいらっしゃいま
緒にリトミックをしていただいたり、そして した。
サンタさん登場！それから私たちのハンドベ 子ども達の活動（主に朝の会と基礎運動）
ルを聴いていただいたり… を見学された後、感想やそれぞれの園での様
後日連絡帳等で多くの保護者の方から「楽 子等をお聞きしたりしました。

しい時間でした」と伝えていただき、大変う 子ども達がはつらつと活動している様子に
れしく思っています。お寒い中おいでくださ 感心され、特に基礎運動は、多くの保育園で
り、ありがとうございました。 取り入れたいとおっしゃっていました。。

お正月遊び

あけましておめでとうございます。今年もよろしくお願いいたします。
冬休みはいかがお過ごしでしたか？ サンタさんが来たり、お年玉がもらえた

り…楽しいイベントが盛りだくさんだったことと思います。
たけのこでは、年末にお正月に向けて「お正月遊び」を行いました。
あお組では“福笑い”を行いました。目・鼻・口の位置をしっかり理解して置ける子や目

や鼻が逆さまになってしまったりして様々でしたが、みんなニコニコ楽しそうな表情でした。
ピンク組では“かるた”を行いました。先生の言葉をよく聞いて、素早く取る子や取りた

かった札が取れずに悔しがる姿が見られましたが、みんな前のめりになって参加していまし
た。
今日から先生たち手作りのけん玉でもみんなで遊びたいと思っています！
ゲーム遊びをすると、いつもと違った子どもの姿が見られます。ぜひお家でもやってみて

ください。
保育士 佐々木 晴菜


